



LIETUVOS PROFESINIŲ SĄJUNGŲ KONFEDERACIJA

I/k 195752790, J.Jasinskio 9, LT- 01112 Vilnius, a.s. LT827044060001628804, AB SEB Vilniaus bankas, b.k.70440
tel. (5) 2496921, (5) 2498056, faksas: (5) 2498078, e-paštas: info@lpsk.lt, <http://www.lpsk.lt>

LR Prezidentei
p. Daliai Grybauskaitei

2018.06.29 Nr. 60

Jūsų Ekscelencija,

Seime 2018 m. birželio 28 d. buvo priimti įstatymai, įteisinantys mokesčių ir pensijų reformą. Suprasdami reformos svarbą atkreipiame Jūsų dėmesį į kelis momentus, kurie mums, darbuotojų atstovams, kelia daugiausiai nerimo.

Mokesčių reforma, mūsų manymu, turėtų būti nukreipta į didelės pajamų nelygybės ir socialinės atskirties mažinimą, ką nuolat pabrėžia ir Europos Komisijos, Tarptautinio valiutos fondo bei Tarptautinės ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos ekspertai. Tuo tarpu priimta reforma kuriamos išskirtinės sąlygos turtingiausiems visuomenės sluoksniams: įvedamos „Sodros“ įmokų „lubos“, paliekamos mokesčių lengvatos turtingiesiems. Visa tai neša žinią, jog vykdoma trumparegiška, į rinkimus orientuota politika, o didžioji mokesčių našta ir toliau guls ant iki 2 tūkst. eurų per mėnesį uždirbančių darbuotojų pečių.

Valstybės biudžeto pajamų praradimas dėl šios reformos – labai ženklus, o kompensavimo mechanizmai nėra aiškūs. Nors įvestas papildomas 27 proc. gyventojų pajamų mokesčio tarifas metinėms pajamoms, didesnėms nei 120 vidutinių darbo užmokesčių, tačiau tai nepadengs „Sodros“ biudžeto praradimo, o mokesčiai savo esme taps regresiniais. Tuo tarpu kitos pajamos (iš individualios veiklos, dividendai), viršijančios 120 VDU, priešingai buvusiems politiniams pareiškimams, lieka ir toliau neapmokestintos papildomu didesniu tarifu.

Valdantieji neatsižvelgė ir į profesinių sąjungų išsakytą rūpestį dėl darbdavio ir darbuotojo „Sodros“ įmokų sujungimo. Siūlėme sujungiant minėtas įmokas taikyti metinį vidutinį darbuotojo darbo užmokestį, tačiau įstatymuose taip ir neatsirado saugiklių, kurie apsaugotų darbuotoją nuo manipuliacijų, sumažinančių „į rankas“ gaunamą atlyginimą.

Kalbant apie pensijų kaupimo reformą, mums nesuprantamas prievartinis dalyvavimas privačiuose pensijų fonduose kartu dar ir nuskurdinant „Sodros“ biudžetą. Viešieji pinigai automatiškai, be darbuotojo sutikimo, bus nukreipiami į privačias struktūras, kurioms kontroliuoti nenumatyta jokių efektyvių mechanizmų. Taip pat neaišku, kaip darbuotojų įmokos bus paskirstytos pensijų fondams, jiems nesiūloma prisiimti jokių išpareigojimų dėl būsimų pensijų dydžių. Manome, jog būtina į pensijų fondų valdymą įtraukti darbuotojų atstovus, taip užtikrinant darbuotojų fonduose kaupiamų lėšų apsaugą.

Be to, jeigu pensijų reforma numato darbuotojų privalomą įmoką, socialiai atsakinga būtų įteisinti ir privalomą darbdavio įmoką. Tai ateityje mažintų pajamų nelygybę ir ypač pasitarnautų mažai uždirbantiesiems, kurie vien tik iš savo valstybei mokamų įmokų nesukaups didesnės pensijos.

Atkreipiame Jūsų dėmesį, jog šiais visiems Lietuvos gyventojams svarbiais klausimais nevyko viešos diskusijos ir konsultacijos. Nei profesinėms sąjungoms, nei visuomenei nebuvo sudaryta galimybė dalyvauti kuriant reformos metmenis, todėl kreipiamės į Jus prašydami vetuoti minėtus įstatymus ir sustabdyti vykdomą prociklišką valstybės valdymo reformą.

Pirmininkė

Inga Ruginiene